(1) Alii probabilibus putant regis edicta ejus sigillo obsignata, et essent optimatum regni confirmata, irreformabilia fuisse; dum a contra edicta que obsignata solummodo regis sigillo erant, revocari licet rarissime poterant.

que proditoria irritentur, utpote fraudulenter ignorant regi supposita, ac in reges et regni totius damnum æque ac dedecus promulgata. Hæc ratio persuasit regi ut litteras Amari quasi hostis et insidiatoris sui abrogaret, ac contrarias in Judeorum favorem diceret, uti ipse rex assertit in iisdem, cap. xvi, 17. Sic enim rex noxam et infamiam omnem prioris edicti a se absterit, et in Amanum transtulit, dum contrarium decretum pro Judeis edidit.

9. ACCITISQUE SCRIBIS ET LIBRARIIS. — Scribæ Vers. 8. erant primicerii, qui litteras dictabant, librarii qui a scribis dictata describebant, tum ut ad provincias mitterentur, tum ut in archivium et tabulas annotatione publico referrentur.

11. QUIBUS (VEREDARIIS SIVE CURSORIBUS) IMPERAVIT REX, UT CONVENIRENT JUDEIS. — ut scilicet eis significanter edictum regis in ipsorum favorem edictum, ne magistratus Judeis offensi aliquo preceptu illud dissimulare, tardare, vel supprimere possent; sed ab ipsis Judeis cogenter illud exsequi; comminarenturque se, ni id facerent, eos apud regem accusaturos tanquam regii edicti contemptores. Addunt Septuaginta hic et Noster, cap. xvi, regem hoc edicto Judæis concessisse ut suis legibus ubique viverent (2).

13. MARDOCHEUS AUTEM, ETC., FULGEBAT VESTIBUS REGIS, HYACINTHINIS VIDELICET, ET AERIS. — id est candidis, ut habent Hebræus et Chaldæus. Vide dicta cap. i, vers. 6. Ab hoc colore nobiles dicti sunt הורית *horim*, quasi candidi. Candidas quoque vestes olim induebant in diebus festis et lætis, quale hoc erat, juxta illud: « Omni tempore sint vestimenta tua candida, » *Eccli.* ix, 8. Vide ibi dicta.

CORONAM AUREAM PORTANS IN CAPITIS, — more Persico radiatum, id est radios instar mithræ, sive solis (quem Persæ ut Deum colebant) vibrantem. En tibi Mardocheus quasi alter rex, qui paulo ante squalidus et luridus incedebat, et cruci destitutus: « Ad tantam dignitatem, ait S. Hieronymus in cap. i *Daniel.* sub linem: voluit Deus evichi Mardocheum, ut sicut olim in Josepho, et recenter in Daniele, hic nunc in Mardocheo haberent captivi et exules Judæi solatia, videntes hominem gentis suæ nunc Ægyptiorum esse principem, nunc Chaldæorum, nunc Persarum. » Unde Chaldæus

(2) *Vers. 11:* Et omnes inimicos suos cum conjugibus ac liberis et universis domibus invaserunt atque destruxerunt. Quærenti quo jure Judæi poterant innocentes cum reis interherere, respondemus: Apud Persas ob patris crimen liberi, uxores, etc., plectebantur, et privilegium hoc ab Assuro Judæis concessum est se ulciscendi et private injurias per se puniendi. Attamen istarum legum instituta tueri non volumus, nec laudamus Judæos qui sub eorum imperio agentes, his legibus etiam in quibus sapienter et iniqua continentur, se subiciebant. Hic vero in promptu est dicere ab hostibus suis ponam solummodo talionis auctoritate publica et regis jussu, Judæos exagisse, et aliunde innocentes non interficere, cum semper fere dicuntur « occisi viri, » cap. ix, 6, 12, 13.